- 1 -

叶政办规〔2025〕1 号

关于印发《叶城县规范农村集体机动地经营权承包

指导意见（试行）》的通知

各乡镇（区）人民政府，县人民政府有关部门：

现将《叶城县规范农村集体机动地经营权承包指导意见

（试行）》印发给你们，请认真研学，抓好落实。

叶城县人民政府办公室

2025 年 1 月 14 日

- 2 -

关于叶城县规范农村集体机动地经营权承包

指导意见(试行)

为规范叶城县农村集体机动地经营权承包，推动农村经济高

质量发展，根据《中华人民共和国农村土地承包法》《中华人民

共和国农村土地承包合同管理办法》《中华人民共和国农村集体

经济组织法》及相关法律法规，依法依规规范农村集体机动地管

理，结合本县实际，制定本指导意见。

一、基本要求

全面贯彻落实党的二十大精神、习近平总书记关于“三农”

工作的重要论述，贯彻执行自治区党委、地委工作要求，规范农

村集体机动地经营权承包操作程序，提高土地经营效益，维护村

集体利益，推动乡村全面振兴。各乡镇（区）农村集体经济组织

应加强村集体机动地的使用管理，规范机动地的经营权承包程序，

提高农村集体机动地的经营水平，促进农村集体经济发展壮大。

一是坚持民主原则，保障农村集体经济组织成员对农村集体机动

地使用、收益和分配的知情权、决策权、管理权、监督权；二是

坚持公开原则，农村集体机动地的经营权承包，应向全体经济组

织成员公开；三是坚持成员收益原则，遵循效益决定分配的原则，

- 3 -

采取不同的经营模式和管理方式，提高经营管理水平，增加农民

收入。

二、指导措施

（一）经营权承包范围为各村集体机动地。

（二）经营权承包方式。一是由各村集体经济组织负责经营

权承包公告，公告期不少于 7 天。二是竞标场所应具备全程监

控功能。三是竞标前对照原经营权承租户经营权承包合同，标明

土地类型、地上附着物、附属设备、设施等情况，确定合理标底

价格，防止流拍。四是采取多轮报价，最高价者中标在竞价同等

条件下，由原经营权承租户优先承包。

（三）规范村集体机动地承包程序。一是按照村集体经济组

织“四议两公开”程序，确定土地一等、二等、三等、等外地（四

类类型）等。二是农村集体机动地，由村集体经济组织具体实施。

原承租人享有优先承租权，可直接转入竞拍。

（四）村集体机动地经营权承包期限。根据《中华人民共和

国农村土地承包法》《中华人民共和国农村土地承包合同管理办

法》有关规定，一是村集体机动地经营权承包根据种植作物情况

确定承包期限：对一般性经营的土地，原则上经营权承包期限为

1 年，为鼓励承租者加大投入改善农田，可适当根据实际投入延

长经营权承包期限，不超二轮土地承包期限（2027 年 12 月

31 日），承租人在承租期限内不得随意改变土地性质。二是村

- 4 -

集体机动地，原则上村集体经济组织与本村集体经济组织成员签

订，如非本村集体经济组织成员的，切实具有种植能力的，由集

体经济组织成员大会表决通过，签订自治区《自治区农村集体未

承包到户资源发包合同》参考文本，合同一式三份，签订后需向

本乡镇农村集体经济组织“三资”核算中心备案。

（五）村集体机动地承包金缴纳。一是农村集体机动地承包

费，由各村统一收缴并及时入账做好收缴台账；二是承租方每年

在合同约定的缴纳时间内向承包方缴纳承包费，逾期不足额交纳

承包费的，应承担违约责任；三是对土地清理过程中新增集体土

地的种植户，可参照上述程序，重新签订承租合同，并补足相应

的土地经营权承包费；四是原则上“先交费、再种地”，坚决杜

绝违约种地行为。

（六）村集体机动地收益管理。一是村集体机动地经营权承

包费的支出，严格按照村集体经济组织“四议两公开”会议程序，

利用新疆农村集体三资监管平台，做好收支原则执行、管理，防

止线下操作；二是土地收益资金严格按照“收支两条线”规定管

理使用。

（七）公示公开。村级集体机动地经营权承包方案需提请党

支部会议研究，村党组织和理事会会议商议完善，村党员大会审

议，召开村集体经济组织成员大会决议，会议由三分之二或三分

之二以上表决通过后实施，工作进展情况、存在的问题、下阶段

- 5 -

如何发展、让广大群众对该工作有充分了解，应将每一阶段工作

进展，承包结果进行公开，公示期不少于 7 个工作日。

三、组织实施

（一）加强组织领导。各乡镇要监督好各村村级集体机动地

经营权承包工作，各乡镇（区）核算中心人员及时收集资料，村

股份经济合作社理事会成员具体实施村集体机动地经营权承包，

使土地效益最大化，确保村集体机动地承包费按时收回足额入账，

坚决杜绝资金“坐收坐支”，村民监督委员会充分发挥监督作用。

（二）细化工作措施。以村集体经济组织为单位，全面做好

村集体机动地经营权承包日常工作，逐步实现村集体机动地的

“四至”数字化管理，做到底数清、情况明，程序规范。

（三）加强监督指导。各乡镇（区）核算中心主任组织核算

中心人员，做好平台监管和实地检查工作，防止资金漏管失控。

（四）依法履职尽责。将规范村集体土地管理工作绩效目标

任务纳入考核管理，对在工作中推诿扯皮、不担当、慢作为，造

成矛盾信访问题突出的，对有私吞承包金情况，以问题线索上报

纪检监察部门处理，并依法依纪追究相关人员责任。

文件自印发之日起试行。

- 6 -

叶城县人民政府办公室 2025 年 1月 14 日印

发

共印：汉文 70 份